
ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
1/4 

 

 

 
 

Rep. n. 273/2020 

Prot. n. 9041 del 16/01/2020 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI PREVENTIVI EX ART 36 CO.2 
LETT.B) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA DI UN L ASERVIBROMETRO A 
SCANSIONE E SERVIZI ANNESSI DA DESTINARSI AL DIPART IMENTO DI 
INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA, AMBIENTALE E DEI MATERI ALI - DICAM 
DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA P ER LE ATTIVITÀ 
DI RICERCA DELL’ATENEO – CIG 814508726D – Determina di affidamento. 

 
 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 7328/2019, Prot. n. 222246 del 
25.09.2019 che ha disposto, in particolare, l’attribuzione all’Area Affari 
Generali, Appalti e Sanità della competenza alla gestione del procedimento di 
affidamento e stipula del contratto di cui in oggetto di importo inferiore alla 
soglia comunitaria; 

 
VISTI i decreti del Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica, Ambientale 

e dei Materiali Repertorio n. 689/2019 Prot. n. 4127 del 08.11.2019 e Repertorio 
n. 153/2017 Prot. n. 2900 del 03.10.2017, con cui sono stati individuati 
rispettivamente quale responsabile del procedimento l’Ing. Nicola Testoni e quale 
referente tecnico il Prof. Alessandro Marzani; 

 
VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica, 

Ambientale e dei Materiali Rep. n. 703/2019 Prot. n. 4198 del 13.11.2019 che ha 
disposto l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa e del Capitolato 
Tecnico, contenenti gli elementi e le caratteristiche essenziali del progetto e la 
relativa copertura finanziaria per la fornitura dell’attrezzatura in oggetto; 

 
VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità rep. 

n. 8766/2019 prot. n. 284817 del 14.11.2019, che ha autorizzato l’indizione e 
l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 36 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, 
da espletarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
mediante Richiesta di Offerta (RDO), avente ad oggetto la fornitura di un 
laservibrometro a scansione e servizi annessi da destinarsi al Dipartimento di 
Ingegneria Civile, Chimica, Ambientale e dei Materiali - DICAM dell’Alma 
Mater Studiorum - Università di Bologna per le attività di ricerca dell’Ateneo, 
per un valore massimo stimato dell’appalto pari ad Euro 135.000,00 al netto di 
Iva, e ha approvato il Disciplinare e relativi allegati e lo schema di contratto; 

 
PRESO ATTO  che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato dal 

disciplinare al 13.12.2019 alle ore 11:00, ha presentato offerta l’operatore 
economico Optomet GMBH; 

PRESO ATTO  che il Responsabile del Procedimento Amministrativo, nella seduta del 



ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
2/4 

 

 

13.12.2019, procedeva all’apertura della documentazione amministrativa nella 
piattaforma MEPA, constatandone la completezza e la regolarità; 

PRESO ATTO che il Rup coadiuvato dal referente tecnico, nella seduta del 16.12.2019 
procedeva all’apertura e all’esame dei contenuti del progetto tecnico e alla 
relativa valutazione, con l’inserimento nella piattaforma MEPA, del punteggio 
tecnico pari a 70/70 punti e proseguiva con l’apertura della proposta economica, 
che dava il seguente risultato: 

- Optomet GMBH  
Prezzo offerto ribassato pari ad euro 133.875,00; 

 
PRESO ATTO  che il Rup nella medesima seduta, verificava che il punteggio della proposta 

economica presentata dal concorrente Optomet GMBH era pari a 30 punti; 
 
PRESO ATTO  che il Rup nella medesima seduta, procedeva all’attribuzione dei punteggi 

complessivi: 
- Optomet GMBH punti 100/100 

proponendo pertanto l’affidamento della fornitura all’Impresa Optomet GMBH e 
rinviando agli uffici per la richiesta della documentazione di cui al paragrafo 15 
del Disciplinare, nonché alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 6 e 
7 del Disciplinare in capo all’affidatario. 

 
PRESO ATTO       che il Responsabile del Procedimento Amministrativo, con mail del 19.12.2019 

richiedeva al concorrente Optomet GMBH di produrre la documentazione 
amministrativa di cui all’art. 15 del Disciplinare; 

 
PRESO ATTO che la ditta Optomet GMBH., in data 14.01.2020, produceva la documentazione 

richiesta; 
 
PRESO ATTO  che il Responsabile del Procedimento Amministrativo nella seduta del 

15.01.2020 analizzava la documentazione amministrativa di cui all’art. 15 del 
Disciplinare, valutandola regolare e completa; 

VERIFICATA  la sopra detta proposta di affidamento, ai sensi degli artt. 32 comma 5 e 33 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO che sussistono tutti i presupposti per approvare l’affidamento alla ditta Optomet 
GMBH; 

 
VISTI - l’art. 32 dello Statuto di Ateneo 

- La delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14/11/2016; 
- Il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 del 15/11/2016; 

 
 
 
 
 
 



ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
3/4 

 

 

DISPONE 
 

- l’approvazione della proposta di affidamento della procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. 
b) per la fornitura di un laservibrometro a scansione e servizi annessi da destinarsi al 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica, Ambientale e dei Materiali – DICAM, 
all’Impresa Optomet GMBH , che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 100/100 
con un prezzo ribassato pari ad euro 133.875,00; 

- che il suddetto affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016, sia efficace 
soltanto dopo che l’Università avrà terminato, con esito positivo, le verifiche ed i controlli 
in capo all’affidatario circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal 
Disciplinare, nonché di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la 
stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni. 

 
 

 
 
 

F.TO LA DIRIGENTE 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 

 
 

Pubblicato sul profilo del committente il 16.01.2020. 


